
事 務 連 絡  

令和６年（２０２４年）７月８日  

 

各  位 

 

熊本県健康福祉部長    

 

   令和６年能登半島地震における被災地への支援について（通知） 

 平素より本県の健康福祉施策の推進に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本年１月１日に発生しました能登半島地震の被災地においては、１日も早い復旧に向

けて、災害ごみの片付けや運搬等に必要な災害ボランティアの募集が行われております。 

 現在、復旧作業が長期化する被災地での災害ボランティアの人数は減少傾向にあり、

特に平日の人手が不足していますが、被災された方は、一刻も早く倒壊した自宅から荷

物を回収されたいなど強く希望されており、今後も多くの災害ボランティアによる支援

が必要な状況です。 

 皆様におかれましては、それぞれの立場で御支援いただいているところかと思います

が、引き続き、災害ボランティアなど皆様の可能な範囲で被災地に御支援・御協力を賜

りますようお願い申し上げます。 

記 

１ 災害ボランティアの募集について 

  災害ボランティアについては、以下のホームページで随時募集されておりますので、

応募いただく場合は、こちらからお申込みください。 

（１）石川県災害ボランティアに関する情報 

【ＵＲＬ】https://prefvc-ishikawa.jimdofree.com/ 

（２）富山県災害ボランティアに関する情報 

【ＵＲＬ】https://www.pref.toyama.jp/1900/bousaianzen/noto_jishin_shien.html#siensya 

 

２ 義援金の募集について 

 （１）募集期間・設置場所 

   ・令和６年（２０２４年）１２月２７日（金）まで 

   ・県庁行政棟本館１階 情報プラザ、各広域本部（県央広域本部を除く）及び地

域振興局に義援金箱を設置しています。 

 （２）その他義援金募集について 

    日本赤十字社及び中央共同募金会においても、令和６年（２０２４年）１２月

２７日（金）まで義援金の募集が行われています。 

    ①日本赤十字社  【ＵＲＬ】https://www.jrc.or.jp/contribute/help/20240104/  

    ②中央共同募金会 【ＵＲＬ】https://www.akaihane.or.jp/saigai-news/gienkin/34975/  

 

 

 

【お問い合わせ先】 
熊本県 健康福祉部 健康福祉政策課 

  地域支え合い支援室 生活再建支援班 
担当：草野 
TEL：096-333-2819 


